
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.    172  del   19/06/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i.: 
provvedimenti conseguenti  
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:   

“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, con la sola modifica dell’inserimento, 
nell’ambito del Dipartimento Cure Primarie, del Programma Aziendale Demenze, rinviando 
ad altri atti successivi altre modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto 
aziendale; 

RICHIAMATA la stessa delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: 
“Revoca parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello 
organizzativo degli staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che ha inserito nello staff della 
Direzione Generale la struttura semplice sanitaria “Coordinamento screening” nell’Area 
Programmazione e Gestione delle attività sanitarie, con la conferma del relativo incarico 
dirigenziale alla dr.ssa Rossella Corradini fino alla scadenza del contratto allora in corso, 
posta al 31/08/2016, classificato nella graduazione aziendale degli incarichi dirigenziali in 
categoria C2; 

PRESO ATTO dell’avvenuta scadenza del medesimo incarico dirigenziale, avvenuta con il 
31/08/2016 per decorrenza dei termini previsti nella Delibera di nomina (Delibera n. 162 del 
21/09/2010), modificato con delibera n. 57 del 11/04/2016 ma non nella scadenza dello 
stesso; 

CONSIDERATO che di fatto le funzioni di coordinamento screening sono consistite nella 
organizzazione, invio inviti alle popolazioni target, monitoraggio, promozione della 
comunicazione esterna sugli screening, gestione dei sistemi informativi dedicati, rispetto dei 
vincoli e dei tempi per l’invio dei flussi regionali di rendicontazione sull’andamento degli 
screening, funzioni che si reputa vadano riorganizzate secondo altre modalità con 
attenzione anche a diverse figure professionali da quella del dirigente medico; 

CONSIDERATA la specificità del territorio del distretto di Castelfranco Emilia, territorio 
caratterizzato dalla presenza di una Casa della Salute di grande dimensione e di un OsCo 
nonché, in prospettiva a medio termine, di un hospice, assetti assistenziali di forte impegno 
che hanno reso necessario una attenta gestione locale della specialistica ambulatoriale e 
della chirurgia ambulatoriale, in accordo con la programmazione a livello aziendale e 
centralizzato delle attività, pur nelle more di una più ampia rivisitazione del modello 
organizzativo complessivo del Dipartimento Cure Primarie; 

INDIVIDUATE, altresì, l’opportunità e l’utilità, visti gli obiettivi regionali assegnati all’Azienda 
di rafforzare i collegamenti tra la specialistica, convenzionata e ospedaliera e i percorsi di 
presa in carico dei pazienti cronici e dei servizi complessivamente offerti ai cittadini, anche 
attraverso equipe e/o singoli professionisti afferenti a diverse Aziende sanitarie operanti nel 
territorio;  

RITENUTO che tale responsabilità possa essere efficacemente ed utilmente attribuita ad 
una struttura semplice sanitaria e al suo titolare con qualifica di Dirigente Medico che abbia 
già sviluppato competenze ed attenzione alla prossimità del cittadino ai servizi sanitari ed 
alla interrelazione professionale;  



PRESO ATTO della disponibilità per l’Azienda, a seguito della già richiamata delibera 
25/2016 (Allegato 5), della struttura semplice sanitaria “Governo delle attività di specialistica 
ambulatoriale CSA  - Sud”;  

RITENUTO pertanto di ridenominare la struttura semplice sanitaria “Governo delle attività di 
specialistica ambulatoriale CSA  - Sud” in “Gestione specialistica Casa della Salute (CdS) di 
Castelfranco” e di allocarla nell’ambito della struttura complessa “Cure Primarie Modena e 
Castelfranco”; 

CONSIDERATE l’esperienza e le competenze sviluppate dalla dr.ssa Rossella Corradini, 
dirigente medico di Patologia Clinica dipendente a T.I. di questa Azienda, nel suo percorso 
lavorativo in Azienda USL di Modena e della valutazione positiva ottenuta al termine del suo 
precedente incarico che la mette in condizione di ottenerne uno di pari livello; 

RITENUTO di assegnare alla dr.ssa Rossella Corradini la titolarità della nuova struttura 
semplice sanitaria “Gestione specialistica CdS Castelfranco”, di pari classificazione e valore 
economico (C2) all’incarico precedentemente ricoperto; 

RITENUTO di assegnare tale incarico senza soluzione di continuità dal precedente, nei fatti 
esercitato fino al 31 maggio 2017, e quindi dal 01 giugno 2017 per un periodo di tre anni fino 
al 31 maggio 2020;” 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;                             

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate nella 
parte dispositiva del presente atto, di assumere le seguenti determinazioni: 

a) Procedere alla seguente modifica del Manuale Organizzativo rispetto a quanto 
contenuto della delibera n. 25/2016, in particolare nel Dipartimento Cure Primarie: 

• ridenominare la struttura semplice sanitaria “Governo delle attività di specialistica 
ambulatoriale CSA - Sud” (di cui all’All. 5 delibera 25/2016) in “Gestione 
specialistica Casa della Salute  di Castelfranco” nell’ambito della struttura 
complessa “Cure Primarie Modena e Castelfranco”, 

b) assegnare alla dr.ssa Rossella Corradini, dirigente medico di Patologia Clinica, 
dipendente a T.I. di questa Azienda, già titolare di incarico di categoria C2 relativo alla 
struttura semplice sanitaria “Coordinamento screening”, la titolarità della nuova struttura 
semplice sanitaria “Gestione specialistica Casa della Salute Castelfranco”, che comporta 
incarico dirigenziale di pari categoria e livello economico già riconosciuto all’interessata; 

c) assegnare tale incarico senza soluzione di continuità dal precedente, nei fatti esercitato 
fino al 31 maggio 2017, e quindi dal 01 giugno 2017 per un periodo di tre anni fino al 31 
maggio 2020; 

d) mantenere nelle disponibilità dell’Azienda la struttura semplice sanitaria “Coordinamento 
screening”, nelle more di diverse determinazioni per quanto citato in premessa;  

e) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri aggiuntivi a 
carico dell'Azienda; 



f) trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori seguiti di 
competenza; 

g) dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 
procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 
Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

h) dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 
dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 50/94 e 
s.m.i.; 

i) dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                         
19/06/2017 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 

 
 


